
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 38  DEL 18-11-2020

N. 292 del Registro Generale

Oggetto:FONDO RISORSE DECENTRATE 2020 - INTEGRAZIONE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

Richiamati:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22.01.2020, esecutiva, relativa all’approvazione del

Piano esecutivo di Gestione 2020-2022;
il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il vigente regolamento di contabilità;
il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. lgs. n. 267/2000;
la propria determinazione Reg.gen n. 59 – del 09.05.2019 di costituzione del Fondo delle Risorse

Decentrate per l'anno 2019;
il C.C.D.I. per la distribuzione del fondo delle risorse decentrate 2018 -2020;

Vista   la delibera di giunta comunale n.122 del 09.11.2020 di approvazione della relazione sulla
performance relativa all’anno 2019;

Dato atto che con proprio atto n. 290 del 16.11.2020 di determinazione e liquidazione della
produttività 2019 al personale dipendente si evince un risparmio di € 2.202, sul fondo per istituti
delle progressioni economiche non attivati;

Richiamata integralmente, anche se non materialmente allegata, la Determinazione Reg, Gen. n.210 R.G. del
01.09.2020 con il quale è stato costituito il fondo risorse decentrate 2020 per il personale dipendente;

Ritenuto opportuno integrare il fondo 2020 con la voce economie fondo anno precedente - art,68 comma 1 -
solo provenienti da parte stabile (art. 67 comma 1 e comma 2) per € 2.202,00;

Considerato che tale incremento è escluso dai limiti sulle spese del trattamento accessorio al personale
imposto dalla normativa vigente;

Visto l’allegato prospetto di costituzione del fondo anno 2020 rideterminato;

Visto il T.U.E.L.;

DETERMINA

AREA CONTABILE



COMUNE DI VALLO DI NERA

 1. di precisare come le premesse e la parte narrativa formano parte essenziale  e integrante della
presente determinazione;

2. di procedere alla integrazione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020 già costituito
con Determinazione Reg, Gen. n. 210 del 01/09/2020 secondo la tabella allegata A) alla presente
determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di riservarsi di procedere con successivo atto la eventuale rideterminazione del fondo qualora vi
siano novità legislative circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali al momento non
conosciute ;

4.di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2020 non superano gli importi
previsti nella costituzione del fondo dell’anno 2016, ai sensi dell’art.23, comma 2., del
d.lgs.75/2017 (fermo restando la presenza di quelle risorse cc.dd. “escluse che espressamente, per
previsioni normative, decisioni ministeriali o della corte dei conti, non soggiacciono ai limiti di
incremento) e che gli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza
del bilancio di previsione 2020-2022 , precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto
decentrato integrativo per l’anno 2020 entro il 31 dicembre del corrente anno, l’obbligazione
giuridica risulterà perfezionata ai fini dell’esigibilità della spesa e con conseguente attivazione del
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente per le risorse stanziate e non impegnate nell’esercizio
2020;

 5.di dare atto, altresì che per l’esistenza della clausola di ultrattività dei Ccdi contenuta
nell’articolo 5, comma 4, del Ccnl 1.4.1999: “I contratti collettivi decentrati integrativi devono
contenere apposite clausole circa tempi, modalità e procedure di verifica della loro attuazione. Essi
conservano la loro efficacia fino alla stipulazione dei successivi contratti collettivi decentrati
integrativi”; pertanto le nuove indennità previste dal vigente CCNL – “Funzioni Locali” del
21/05/2018 ( come, poi, declinate nel ccdi ) e definite nel presente Fondo allegato trovano già
applicazione in quanto il Contratto Decentrato Integrativo, a seguito del nuovo CCNL del
21/05/2018 è stato siglato dalle parti in 06.12.2018 triennio 2018-2020 parte economica 2018  ed in
data 30.08.2019 parte economica 2019;

6.di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma
2, del d.lgs. 165/2001 anche ai fini di una eventuale nuova apertura delle trattative per la successiva
sottoscrizione del contratto decentrato per l’utilizzazione delle risorse 2020 (in quanto vige la
ultrattività del CDI sottoscritto in data 06/12/2018), tenendo conto che non sono soggetti a
contrattazione gli istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa quali le
progressioni economiche orizzontali storiche; le indennità di comparto del personale presente
nell’anno 2019; le indennità per le educatrici ed insegnanti; il fondo per la riclassificazione del
personale di cui all’art.7, comma 7, del CCNL 31/03/99;

7. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno
2020 sul sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza – personale – contrattazione
integrativa, ai sensi dell’art.21, co.2, del d.lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

8.di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 214/90 è il responsabile
sottoscrittore del presente provvedimento.

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 38 del 18-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Contabile

f.to MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 38 del 18-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal     24-11-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 24-11-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 24-11-2020
IL RESPONSABILE
MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 38 del 18-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


